Hoc etiam superest, ipsa quam dicere de re
 adgredior quod dicendum prius esse uidetur. 980
 Multa foramina cum uariis sint reddita rebus,
 dissimili inter se natura praedita debent
 esse et habere suam naturam quaeque uiasque.
 Quippe etenim uarii sensus animantibus insunt,
 quorum quisque suam proprie rem percipit in se; 985
 nam penetrare alio sonitus alioque saporem
 cernimus e sucis, alio nidoris odores.
 [scilicet, id fieri cogit natura uiarum
 multimodis uarians, ut paulo ostendimus ante].
 Praeterea manare aliud per saxa uidetur, 991
 atque aliud lignis, aliud transire per aurum,
 argentoque foras aliud uitroque meare;
 nam fluere hac species, illac calor ire uidetur,
 atque aliis aliud citius transmittere eadem. 995
 Scilicet id fieri cogit natura uiarum
 multimodis uarians, ut paulo ostendimus ante, 997
 propter dissimilem naturam textaque rerum. 990
 Quapropter, bene ubi haec confirmata atque locata 998
 omnia constiterint nobis praeposta parata,
 quod superest, facile hinc ratio reddetur et omnis
 causa patefiet quae ferri pelliciat uim. 1000
 Principio fluere e lapide hoc permulta necessest
 semina siue aestum qui discutit aera plagis,
 inter qui lapidem ferrumque est cumque locatus.
 Hoc ubi inanitur spatium multusque uacefit 1005
 in medio locus, extemplo primorida ferri
 in uacuum prolapsa cadunt coniuncta, fit utque
 anulus ipse sequatur eatque ita corpore toto.
 Nec res ulla magis primoribus <ex> elementis
 indupedita suis arte conexa cohaeret 1010
 quam ualidi ferri natura et frigidus horror.
 Quo minus est mirum, quod ducitur ex elementis,
 corpora si nequeunt e ferro plura coorta
 in uacuum ferri, quin anulus ipse sequatur;
 quod facit, et sequitur, donec peruenit ad ipsum 1015
 iam lapidem caecisque in eo compagibus haesit.

Badago beste kontu bat geure gaiari ekin aurretik argitu beha-
 rrekoa. Gauza ezberdinei poro ugari eman zaienez gero, izaera ezber-
 dinekoak izan behar dute eta bakoitzak bere jitea eta bideak eduki.
 Bizidunek sentimen ezberdinak baitauzkate, zeintzuotako bakoitzak
 bere gai bereziak atzematen dituen bere baitan; hotsa batetik, zukuen
 zaporea bestetik, usaina haragotik sartzen direla ikusten baitugu.
 [[Hau guztia, jakina, hamaika eratako diferentziadun poroen izaerak
 eragiten du, lehentxoago azaldu dugunez]]. Gainera, zenbait gorputz
 harrian, beste batzuk zurean zehar pasatzen direla dirudi; batzuek
 urrea, beste batzuek zilarra zeharkatzen dute, eta beste batzuk beira
 barruan dabilta; honek irudiari, horrek beroari bidea uzten diola eta
 zer bata bestea baino bizkorrago pasatzen dela baitirudi zer beretik.
 Hau guztia, jakina, hamaika eratako diferentziadun poroen izaerak
 eragiten du, lehentxoago azaldu dugunez, gauzen izaera eta ehundura
 ezberdinen arabera.